
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638 Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Ofi cio nº 06/ 2018/LANAGRO- PA – MAPA, 
de 11/04/18, com base no Acordo de Cooperação Técnica 
celebrado entre MAPA e ADEPARÁ em vigência.
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) KEILA SILVA DE SOUZA, matrícula 
n°54192685/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuária – Eng. Agrônoma para desenvolver suas atividades 
laborais com lotação nesse Laboratório Nacional Agropecuário/ 
LANAGRO/PA, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 326013
PORTARIA Nº  1637/2018-ADEPARÁ,12 DE JUNHO  DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 566/2018 da MP/PGJ, de 30 de abril 
de 2018, que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo período de 16/06/2018 a 15/05/2019, os 
efeitos da portaria 1308/2017 de 24/04/2017, publicado no DOE 
33.359 de 24/04/2017, que cedeu a servidora ROBERTA DE 
SANTANA GAIA, matrícula n° 57232231/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para o Ministério Público – MP/
PGJ, com ônus para  ADEPARÁ a ser reembolsado pelo MP/PA, 
conforme determinado  art. 5º do Decreto nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 325999

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 136/2018
PARTES: ADEPARÁ E CARLOS EDUARDO NUNES
CPF Nº 961.533.771- 49
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325954
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 100/2018
PARTES: ADEPARÁ E LORENA CRISTELLO BENEZATH
CPF Nº 122.382.347-48
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO/ MÉDICO 
VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325897
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 096/2018
PARTES: ADEPARÁ E MARLITA LANUCE EVANGELISTA 
MARTINS
CPF Nº 053.112.972-12
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325873
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 105/2018
PARTES: ADEPARÁ E WALISON DE MATOS TEIXEIRA
CPF Nº 025.453.345- 60
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325883
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 139/2018
PARTES: ADEPARÁ E ANA PAULA BRANDÃO DA COSTA LEITE
CPF Nº 015.781.762- 80
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
 AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325936

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 099/2018
PARTES: ADEPARÁ E IZA BARBOSA OLIVEIRA
CPF Nº 005.002.142-71
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325905
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 145/2018
PARTES: ADEPARÁ E  RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES
CPF Nº 919.062.452-15
CARGO:  FISCAL   ESTADUAL AGROPECUÁRIO/ MÉDICO 
VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 18 DE JUNHO DE 2018 A 17 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 325924

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº  1642/2018 - ADEPARÁ, 12  DE JUNHO  DE   
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) AUGUSTO SOLANO LOBO 
PERALTA, matrícula n° 54185758/1, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência de Defesa Animal– 
DAS 4, durante as férias do titular GLAUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO, matricula 51855491/3, no período de 25/06/2018 a 
24/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 326039
PORTARIA Nº 1640/2018 - ADEPARÁ, 12 DE JUNHO DE  
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA THAIS SOUZA DE 
LEAO, matrícula n° 57189755/1, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência da Assessoria de 
Comunicação/ ASCOM – DAS 3, durante as Férias da titular 
INARA BARBOSA SOARES, matricula 8001231/6, no período 
de 18/06/18 a 17/07/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 326023
PORTARIA Nº   1641 /2018 - ADEPARÁ,  12 DE JUNHO  
DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Epidemiologia – DAS 3, 
durante as férias da titular ANA PAULA VILHENA BECKMAN 
PINHO, matricula 57198212/2, no período de 18/06/2018 a 
17/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 326025

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2018
Processo: 2017/366631
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de organização, planejamento, promoção e execução 
de eventos, incluindo infraestrutura, espaço físico, mobiliário, 

alimentação, além de recurso material, gráfi co e humano para 
atender os eventos a serem promovidos pela ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2018
Hora da Abertura: 08:00 hs – Horário de Brasília
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144692845300          339030/339039              0261000000                
Estadual
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325681

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1708/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058702244/ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/ R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 326046

DIÁRIA
Portaria: 1697/2018 Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 
laticínios e em matadouro frigorifi co. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/
PA Servidor: 5882877/MARCIO DAS NEVES PINTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325971
Portaria: 1703/2018 Objetivo: Realizar vistoria e visita 
em propriedades rurais processadoras de farinha de piracuí, 
com intuito de padronizar esse produto de origem animal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ALMEIRIM, SANTARÉM/PA Servidor: 51855627/
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR) / 4,5 DIÁRIAS / 
25/06/2018 A 29/06/2018 Servidor: 57191852/WANDO CAMPOS 
BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 
29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325955
Portaria: 1696/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (TÉCNICO 
AGÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 25/06/2018 A 26/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325986
Portaria: 1670/2018 Objetivo: Realizar vigilância ativa com 
atualização cadastral em 10 propriedades rurais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/
PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54186897/WILSON 
ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0,5 DIÁRIA / 26/06/2018 A 26/06/2018 Servidor: 57173463/
SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 
26/06/2018 A 26/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325991
Portaria: 1702/2018 Objetivo: Reunir com servidores 
da EMATER, para implementação e acompanhamento 
dos estabelecimentos processadores de produtos lácteos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 51855627/JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR) / 2,5 DIÁRIAS / 20/06/2018 A 
22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325943
Portaria: 1677/2018 Objetivo: Reunir com o Diretor Geral 
e Financeiro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5710030/
ADENAIR VIEIRA DE SÁ (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 
26/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325995
Portaria: 1704/2018 Objetivo: Realizar vistoria e fi scalização 
nas revendas agropecuária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: XINGUARA/
PA Servidor: 5890125/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 
A 27/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 325966


